華東臺商⼦女學校家⻑會

2023-1 換屆會議暨第⼀次家代常委會議記錄

時間：2023 年 10 ⽉ 17 ⽇ 星期⼆ 上午 09:00-12:00

地點：學校多功能廳

主持⼈：會⻑ 游川鋒

出席⼈員：應到常委 27 ⼈，實到⼈數 21 ⼈（各出席委員詳如附件⼀）

列席⼈員：校⻑ 王先念、主秘 殷璇、教務處主任 徐以誠、學務處主任 李晁慶、總務處主任

郭云中、幼兒園園⻑ 林靜嬪、輔導室 徐昕組⻑、⼩學部主任 鄭國男。

會議記錄 : ⾏政副會 楊婉莉

會議流程及會議內容

⼀、主席報告出席⼈數/宣布會議開始

校⻑、各處室主任及各位常委⼤家好，歡迎⼤家今天來參加 2023 第⼀次常委會議。今年

常委會議應到 27 位，實到簽到的是 21 位代表 ，出席⼈數⼰超過 1/3，所以宣佈會議開始。

⼆、校⻑致詞暨頒發感謝狀

       各位家⻑好，⾸先感謝各位家⻑會常委能參與家⻑會務，各位都是家⻑會的核⼼，是學校與師

⻑、學⽣溝通的橋樑，對學校校務、 老師、學⽣盡⼼關懷，⼤家都是為了共同的⽬的，就是為了讓華

東臺校的孩⼦更好，讓孩⼦安⼼在學校學習。華東臺校是⼀所認真辦學的學校，學校教育⽬的就是誠

實辦學，學校在教學及⾏政⼯作⽅⾯也努⼒做很多的調整與因應，希望能同步的照顧到每⼀位學⽣，

學校不⼀定每⼀件事情都可以做到最好，盡如⼈意，但⼀定會在各位常委的幫助之下，越來越好，努

⼒做到最好。也跟⼤家分享⼀件美好的事，近⽇主秘殷璇帶領 24 位孩⼦到武漢參加『楚才夏令營』活

動，在文學熏陶的過程中也在武漢台商辦了招⽣說明會，希望臺校影響⼒不斷的擴充，讓更多⼈看⾒

華東臺校。在此，感謝各位家⻑的⽀持與⿎勵 ，希望家⻑會能繼續協助學校的發展，讓學校繼續努⼒

與進步，謝謝⼤家！

（⼀）介紹各處室主任（略）

（⼆）頒發感謝狀（略）

三、 會⻑致詞

非常感謝各位委員對家⻑會的⽀持，學校事務非常繁忙，唯有學校及家⻑會緊密的配合，教育才

能發揮最⼤的功效，學校的發展才能有效運作，所以各位常委的⽀持是非常重要的，期盼在這個學年

度能藉由⼤家的群策群⼒，讓學校能成為作育英才的地⽅，讓孩⼦在更優質的環境中學習、成⻑，謝

謝⼤家！今天最重要的議程是關於預算的審查，接下來就開始進⾏今天的主題會議。

四、預算審議

( 1 )  預算編列原則：

( ⼀ ) 家⻑會會費使⽤本質是：會費是否⽤於學⽣與老師⾝上。

（⼆）家⻑會會費使⽤原則是：希望以獎勵模式，⿎勵學⽣多參與校內校外各種活

動。

 ( 2 )  說明：根據 華東台商⼦女學校學⽣家⻑會組織章程

l 第五章 經費及會計第⼆⼗條 ，第 3 點、家⻑會經費之⽤途如下:

1. 家⻑會辦公費。

2. 協助學校發展校務活動。

3. 舉辦學校員⽣福利事項

4. 其他有關學校教育之⽤途。

l 家⻑會財務處理辦法，第三條、本會財務⽀出項⽬包含：

（⼀）本會辦公及會議⽀出

（⼆）本會會訊⽀出

（三）本會活動⽀出

（四）獎助師⽣參與校內外各類教育活動經費及優良成果

（五）補助學校急難性軟、硬體設施之改善

（六）代⽀代管專款基⾦

（七）預備⾦

（八）其他經會員代表⼤會或家⻑委員會議決事項。

提案⼀：家⻑會會務計畫及預算案，請審議。

說明⼀：家⻑會積極協助校務發展，對於校內各處室申請家⻑會經費補助，家⻑會給予最⼤

⽀持，但常規耗材、硬件設備不應列入家⻑會費的常規預算內，如各處室有需求，可

提出申請，如符合對全體學⽣有益之項⽬及設備⽀持的主要原則，將會視實際狀況依

家⻑會組織章程進⾏表決。

說明⼆：社團屬於特定少數學⽣，不應該列入家⻑會費的常規預算內，但家⻑會為⿎勵學⽣積

極社團活動，以達到⾃我成⻑、回饋社會及健全社團組織發展，故保留⼀部分預算。

本學年共計 24 個社團，需申請經費之社團共 14 個，如學⽣社團有需要經費補助，

可依照實際需求提出申請，家⻑會會依照華東台商⼦女學校家⻑會學⽣社團活動申請

獎勵辦法辦理。（詳⾒附件⼆）

說明三：家⻑會⿎勵學⽣參加各項校外活動，增進多元化學習機會，家⻑會⽀持各項競賽的獎

勵獎⾦、獎品，但常規耗材、硬件設備則不列入會費常規預算故刪減部分預算，若有

經費補助需求也請⾏政單位提出申請，將視實際狀況依家⻑會組織章程進⾏表決。

決議：經會議中逐條審查且刪減部分預算後，⼆⼗⼀票舉⼿同意，零票反對， 通過。

＊年度預算差異總表如下：

伍、臨時動議:
      案由⼀： 因應 11/4 即將迎來華東臺校的校慶園遊會，家⻑會⾏政組提議更改家⻑會會

徽，增加華東臺校家⻑會辨識度，以利於應⽤在禮品印製、印刷上⾯。

決議：⼆⼗⼀票舉⼿同意，零票反對， 通過。（設計稿最終送常委群定案）

陸、散會 : 中午 12 時

u 附件ㄧ：簽到表

u 會議實錄：王先念校⻑感謝第 22 屆家⻑會的付出與努⼒，並致贈感謝狀。

u 頒發第 23 屆會⻑、副會⻑及常委當選証書。

u 校⻑致詞暨介紹各處室主任

u 會⻑與參會常委逐項審查預算表裡的每⼀筆預算項⽬，依照華東台商⼦女學校學⽣家⻑會

組織章程規定，根據實際狀況進⾏預算調整。

u 會議現場投票決議

u 附件⼆：華東台商⼦女學校家⻑會學⽣社團活動申請獎勵辦法辦理。